
 

 
 

PORTARIA Nº 01 de 07/08/2018 

 

 
A Coordenadoria de Vestibulares e Concursos da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, no uso das atribuições que lhe 

confere o EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/EaD/UDESC/2018 Curso de Especialização na modalidade Educação a Distância em Educação 
Inclusiva, 

   
RESOLVE: 
  

Art. 1º - Homologar a análise preliminar dos documentos encaminhados para pré-matrícula da 1ª chamada Processo Seletivo para 
ingresso no Curso de Especialização em Educação Inclusiva, dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), face ao item 16 do 

Edital: 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

SITUAÇÃO  

(análise documentos para pré-matrícula, item - 16.3 do Edital) 

 71350       ADRIENE SANTANNA   Não apta à matrícula – não entregou documentos para análise no prazo de pré-

matrícula 

71315 BRUNA DE MATOS FERNANDES DOS SANTOS Apta à matrícula – documentação entregue 

71648 CARLISE FUHR 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

72227 CAROLINE DA SILVA CAMINHA 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

72249 CLAUDIA IARA VETTER 

Não apta à matrícula - pendência: diploma ou certidão de conclusão do Ensino 

Superior (duas cópias autenticadas em cartório) 

72539 CLEIDE APARECIDA HOFFMANN BERNARDES 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 



 

 

72365 CRISTIANE LAZZAROTTO VOLCAO 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71951 DEBORA CALOMENO DA SILVA Apta à matrícula – documentação entregue 

71405 ELIANE DE CAMPOS Apta à matrícula – documentação entregue 

71020 ELIZABET FERREIRA DE AGUIAR Apta à matrícula – documentação entregue 

71748 EMANUELE STAUDT DIAS 

Não apta à matrícula - pendência: certidão de quitação eleitoral (uma cópia 

simples) 

72296 FABIANE ARAUJO CHAVES 

Não apta à matrícula - pendência: diploma ou certidão de conclusão (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71214 FRANCIELLE GONCALVES MATOS BISPO 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71472 FRANCIELLI SARMENTO Apta à matrícula – documentação entregue 

72037 FRANCINE CRISTINE GARGHETTI 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71715 FRANCISCO PAULINO DUBIELA Apto à matrícula – documentação entregue 

72185 GIOVANA CRISTIANE DOROX Apta à matrícula – documentação entregue 

72207 GIOVANA ERSCHING SCHMITT Apta à matrícula – documentação entregue 

71603 GISELE SCHWEDE Apta à matrícula – documentação entregue 

71933 JACQUELINE POLICARPO DE LIMAS Apta à matrícula – documentação entregue 



 

 

72560 JULIANA AKEMI ANDRADE OKAWATI Apta à matrícula – documentação entregue 

72470 JULIANA RODRIGUEZ VILLAR Apta à matrícula – documentação entregue 

72504 JULITA FATIMA DE SOUZA Apta à matrícula – documentação entregue 

71052 KARINA SILVA ROSA 

Não apta à matrícula - pendência: certidão civil – casamento ou nascimento 

(duas cópias simples) 

71808 KARINE MADALENA MARTINS Apta à matrícula – documentação entregue 

71964 LAIS OLIVA DONIDA Apta à matrícula – documentação entregue 

71605 LETICIA BALDASSO MORAES 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71029 LUIZA VIVIANE DA SILVEIRA 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71190 MARIANA JUCA DE MELLO CARDOZO Apta à matrícula – documentação entregue 

71338 MARILIA DANIELA TESSARIN WATASHI Apta à matrícula – documentação entregue 

72048 MARINA DOS SANTOS TEIXEIRA Apta à matrícula – documentação entregue 

72370 MARIO JOSE DA CONCEICAO JUNIOR Apta à matrícula – documentação entregue 

72389 MARIZETE SERAFIM HOFFMANN 

Apta à matrícula – documentação entregue 

72411 MERCIA MARQUES DE MESQUITA REINEHR 

Apta à matrícula – documentação entregue 



 

 

72040 MICHELE ASSIS DE OLIVEIRA 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

71749 NATHALIA LUISA GIRAUD GASPARINI 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

72565 NELLY NARCIZO DE SOUZA 

Não apta à matrícula - pendência: certidão civil – casamento ou nascimento 

(duas cópias simples) 

72163 PRISCILA SCHACHT CARDOZO Apta à matrícula – documentação entregue 

72133 RAQUEL GHIZONI ARGENTA 

Não apta à matrícula - pendência: histórico escolar do Ensino Superior (duas 

cópias autenticadas em cartório) 

72508 ROBERTA MURIEL DE CAMPOS Apta à matrícula – documentação entregue 

71138 

SABRINA SILVEIRA SPANAVELLO 

STORGATTO 

Apta à matrícula – documentação entregue 

71684 SAMLAI VEDOVATTO 

Apta à matrícula – documentação entregue 

71411 STEFANI RAFAELA PINTOS DA ROCHA 

Apta à matrícula – documentação entregue 

72136 TAILINE ROSSETTO Apta à matrícula – documentação entregue 

72211 TANIA SILVA NEUMANN BARROSO 

Não apta à matrícula - pendência: diploma ou certidão de conclusão do Ensino 

Superior e histórico escolar do Ensino Superior (duas cópias autenticadas em 

cartório) 

71523 TATIANA COBUCCI FARIA 

Não apta à matrícula - pendência: certidão civil – casamento ou nascimento 

(duas cópias simples) 

72195 TATIANA LEE MARQUES Apta à matrícula – documentação entregue 

71996 THACIO AZEVEDO LADEIRA Apto à matrícula – documentação entregue 



 

 

71381 THAIS CASAGRANDE PAIM 

Apta à matrícula – documentação entregue 

72280 VALERIA FERNANDA SERPA STEINKE 

Apta à matrícula – documentação entregue 

 
Art. 2º - Considerando o disposto no item 16 do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/EaD/UDESC/2018 Curso de Especialização na 

modalidade Educação a Distância em Educação Inclusiva, o(a) candidato(a) que consta como não apto(a) a matrícula terá 48h (dois 
dias) de recurso, referente a situação de entrega de documentos para pré-matrícula, atendendo ao item 16.3.1, junto a Secretaria 

de Ensino de Pós-Graduação-CEAD/UDESC, contados a partir da homologação da análise preliminar. 
 

Parágrafo Único – As pendências deverão ser encaminhadas a Secretaria de Ensino de Pós-Graduação-CEAD/UDESC, seguindo o 

que prevê a letra “e” do item 16.3 do Edital. 
 

Art. 3º - Em conformidade com o item 16.5 do Edital, o candidato que não apresentar a documentação exigida para efetivação da 
matrícula, dentro do prazo estabelecido, perderá o direito à vaga. 
 

Art. 4º - O resultado final com os(as) candidatos(as) matriculados(as) será publicado no dia 14/08/2018, a partir das 14h junto 
com a 2ª chamada, caso o total de vagas oferecidas não tenha sido preenchido. 

 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

Florianópolis, 07 de agosto de 2018 
 

 
Coordenação de Vestibulares e Concursos /UDESC 
Secretaria de Ensino de Pós-Graduação/CEAD/UDESC 

 


